淮安办﹝2020﹞25号

关于我市四月份生产安全事故隐患排查
治理情况的通报
各县、区人民政府，市政府各有关部门，各有关单位：
按照《淮南市生产安全隐患月排查月通报制度》（淮府办〔2015〕43号）的要求，现将2020年4月份隐患排查治理情况通报如下：
一、本月隐患排查情况

2020年4月，全市共11个县区（园区、开发区）和20个部门排查上报51家企业（单位）190项隐患。
市市场监管局、市教育体育局、市气象局、市民政局等4家单位4月份安全隐患排查工作为“零报告”。
二、本月隐患通报情况

经研究，对28家企业（单位）160项隐患予以通报（详见附件2）。

其余23家企业（单位）30项隐患由责任单位自行整改销号。
三、隐患整治情况

（一）2020年1-3月，全市共通报69家企业（单位）176项隐患。截至5月6日，67家174项隐患已完成整改，1家1项隐患正在时序进度内按计划整治（详见附件2），1家1项隐患超期未完成整治（详见附件1）。

（二）针对2020年2月份通报的中安联合煤化有限责任公司煤化工分公司“危险废物污水处理站污泥露天堆放”安全隐患，受疫情影响，隐患整改尚未完成，市生态环境局已立案调查。
四、有关要求
（一）请各县区、各部门、各单位严格按照市委市政府统一部署，压实责任、细化措施，扎实开展隐患排查整治，统筹做好疫情防控常态化条件下安全生产工作，促进全市安全生产形势好转。
（二）针对超期未完成整治和时序内正在整治的隐患，责任县区（园区）、责任部门要督促责任单位提升整改效率，加强整治期间安全管理。对不具备安全生产条件的单位，要坚决予以停产、停工、停用或关闭。查处情况，及时报送市安委会办公室备案。

（三）请4月份生产安全隐患排查“零报告”的4家单位，深刻认识当前安全生产的严峻形势，认真汲取“5·6”中毒事故教训，按照“管行业必须管安全，管业务必须管安全，管生产经营必须管安全”原则，坚持在本行业领域开展全覆盖隐患排查治理，切实维护人民群众生命财产安全。
淮南市安全生产委员会办公室
2020年5月9日

附件1：           超期未完成整治安全隐患和问题

	责任县区
	责任部门
	责任单位
	隐患和问题
	整改期限
	备注

	煤化工园区（1家）
	市生态环境局
	中安联合煤化有限责任公司煤化工分公司
	危险废物污水处理站污泥露天堆放。
	2020年4月30日
	2020年2月通报，受疫情影响，该企业尚未完成隐患整改，市生态环境局已对该企业固废处置不规范行为予以立案调查。

附件2：            限期内整治的安全隐患和问题

	责任县区
	责任部门
	责任单位
	隐患和问题
	整改期限
	备注

	毛集实验区（1家）
	区安监局
	淮南市佳步木业有限公司
	企业主要负责人未经安全培训取得培训合格证。
	2020年5月25日
	2020年3月通报

附件3：           4月份排查安全隐患和问题汇总表

	责任县区
	责任部门
	责任单位
	隐患和问题
	整改期限

	寿县
（4家）
	寿县蜀山园区管委会
	安徽佳智机械有限公司
	1.白炽灯灯泡无防护，未使用安全电压，电线中间有接头。

2.焊接作业丙烷气管颜色错误、老化龟裂，仅使用细铁丝固定。
	2020年5月30日

	县应急管理局
	寿县茶庵罗湾加油站
	1.加油作业区安全警示标识模糊。

2.出口标识设置不规范。
	2020年5月20日

	县应急管理局
	寿县安丰塘苏王加油站
	1.加油区罩棚处违规张贴二维码。

2.加油区安全警示标识模糊。
	2020年5月20日

	县消防救援大队
	安徽合创新型合成材料有限公司
	1.火灾报警控制柜屏幕显示多处故障。

2.室内消火栓无水。
	2020年5月10日

	凤台县

（4家）
	朱马店镇政府
	凤台县庆喜面粉加工有限公司
	1.未建立粉尘定期清扫制度。

2.二楼面粉生产车间电线未穿管，临时用电接线不符合要求。
	2020年5月10日

	市应急管理局
	安徽瑞嘉普特饲料有限公司
	1.空压机和引风机传动部位无防护罩。

2.饲料加工区域内灭火器放置位置不当，无消防箱。

3.管理制度不健全。
	2020年5月15日

	县消防救援大队
	凤台新长征医院住院楼二期工程
	使用不合格消防产品。
	2020年5月13日

	县消防救援大队
	凤台县凤凰湖新区新集新村建设工程
	使用不合格消防产品。
	2020年5月13日

	大通区

（3家）
	区经信局
	安徽国升塑业科技有限公司
	厂房内电线私拉乱接。
	立即整改

	区市场监管局
	芜湖康居物业有限公司淮南分公司（瀚城四期）
	14台电梯未检。
	立即整改

	区消防救援大队
	瀚城五期
	1.部分应急照明、疏散指示灯损坏。

2.灭火器无检测单位盖章。
	2020年5月10日

	田家庵区

（5家）
	市应急管理局
	中石化淮南分公司淮南油库
	1.重大危险源管理制度、重大危险源“源长制”责任制未按照国家相关要求、结合企业实际重新修订。

2.未按规定要求规范建立重大危险源资料及危险化学品安全技术说明书。

3.安全监测监控系统的检测、检验及维护保养记录不全，缺少检验结果和措施说明。
	2020年5月20日

	市公用事业监管中心
	淮南中燃罗山加气站
	1.6个泄气报警仪损坏。

2.配电房无挡鼠板。
	2020年5月30日

	市应急管理局
	中石化淮南分公司安徽输油管理处淮南站
	1.未按照原国家安监总局40号令要求规范管理重大危险源档案。

2.无重大危险源分级、评估报告。

3.安全监测监控系统检测、检验及维护保养记录不全。

4.无重大危险源培训相关记录。
	2020年5月20日

	区应急管理局
安成经济开发区管委会
	淮南市华源矿用机电设备厂
	1.2只配电箱外壳未接地。
2.2台行车未定期进行检验。
	2020年6月30日

	区应急管理局

安成经济开发区管委会
	淮南一元食品有限公司
	1.冷藏室和冷冻室未设置有限空间标识。
2.消防箱未配置灭火器。
	2020年5月31日

	谢家集区
（2家）
	区应急管理局
	淮南盛元特种

水泥有限公司
	1.磨房内未按要求张贴岗位责任制和操作规程。
2.磨房内有限空间警示内容不规范。
	2020年5月15日

	区应急管理局
	淮南永峰建材

有限公司
	1.车间内空气开关无保护盒。
2.车间内行车吊钩无防脱钩装置。
3.边料仓库物品堆放杂乱。
	2020年5月15日

	潘集区

（2家）
	区应急管理局
	淮南市潘集振南米业有限公司
	1.未建立健全企业全员安全生产责任制度。

2.企业日常检查记录、培训记录及会议记录不规范。

3.未制定2020年安全生产费用提取计划。
	2020年5月20日

	市地方海事局
	潘集区淮上
渡口
	淮上车渡188渡运时，跳板违规站人。
	立即整改

	毛集实验区（2家）
	区安监局
	淮南市禹山水泥有限公司
	1.部分安全标识牌不规范。

2.部分灭火器压力不够。

3.安全生产经费提取和使用资料不齐全。
	2020年5月25日

	区消防救援大队
	毛集优上蛋糕
	1.安全出口堆放杂物。
	立即整改

	2.未配备灭火器。
	2020年5月25日

	淮南经开区

（3家）
	区安监局
	淮南泰复制药有限公司
	1.生产车间配电室无防小动物进入措施（窗户纱窗不符合要求）。

2.空气储罐无安全合格证。

3.氧气瓶使用不规范。

4.总配电房无应急照明措施。

5.总配电房消防器材配备不足。

6.总配电房违规使用非防火门。

7.仓库安全疏散标识数量不足。

8.2020年度安全生产教育培训计划学时不足（未达到20学时）。

9.无2020年度安全生产经费提取计划。

10.隐患排查治理制度缺失。
	2020年5月28日

	市应急管理局
	安徽山河药用辅料股份有限公司
	（一）安全基础管理

1.无厂级负责人参与安全风险辨识评价工作资料。

2.无安全生产费用使用台账；安全生产费用使用中列支安全监管人员住房公积金。

3.安全生产责任制落实情况考核记录为“已执行”，不规范。

4.无企业主要负责人和安全生产管理人员再培训记录。

5.2020年新员工培训记录缺少部门和班组记录，化验室试卷无扣分记录。

6.变更风险分析表述缺乏针对性。

（二）设计与总图布置

7.罐区视频监视设于东区北门卫室，DCS、SIS系统设于办公楼一楼控制室，规划布置不合理。

（三）装置运行

8.F06、F08车间操作规程缺少生产工艺流程、工艺原理偏离正常工况的后果，防止和纠正偏离的方法等。

9.部分岗位缺工艺参数一览表，缺少岗位涉及的危险化学品危害信息、应急处理原则以及操作时的人身安全保障、职业健康注意事项。

10.F08车间2019.8.17乙醇压力参数变更，但未发现对操作规程进行修订和人员进行培训的记录。

11.开停车方案缺少风险辨识内容。

12.缺少单独设备交付检修前与检维修后投入使用前的安全条件确认资料。

13.危化品装卸管理制度中缺少结束后的安全要求。

14.年产4800吨新型药用辅料项目乙醇回收工序精馏塔现场未设置安全阀，不符合工作压力0.3MPa 的要求。

15.氯甲烷罐区隔堤穿管封堵不严。

16.甲苯卸料泵未采用屏蔽（或磁力）泵。

（四）设备运行

17.《安全生产管理制度汇编》中，设备拆除和报废管理制度未明确审核部门及审批的公司领导职责。

18.监视和测量设备安全管理制度未明确适用的设备范围。

19.设备安全检查规程缺少针对性，未对检查内容、人员、频次等进行明确。

20.未制定设备防泄漏防腐蚀管理制度。

21.特种设备管理台账未明确特种设备管理责任人，部分安全阀及反应釜的检测信息未及时更新。

22.未制定设备检修方案。

23.未将安全设施检修列入设备检维修计划。

24.安全阀（A42F-16C、A42F-25C）已到检测日期，企业未提供校验报告。

25.设备报废拆除未制定拆除方案。

26.3月10日的设备巡检记录中记录有：F03车间“闪蒸干燥机损坏”，缺少隐患整改资料，未闭环管理。

27.环氧丙烷储罐安全阀根部阀法兰紧固螺栓缺4只。

28.氯甲烷储罐外表未防腐，北侧储罐安全阀螺栓缺2只，且未设置铅封，无校验铭牌。

29.未制定设备防腐计划。

30.罐区储罐顶部护栏均为单边护栏，在储罐顶部进行巡检或作业时，有跌落风险。

31.F06车间前工段可燃气体检测报警仪不能实现独立报警，且使用年限较长。

（五）仪表安全

32.仪表台账缺少规格型号、量级、校验日期等内容。

33.未提供F06、F08车间压力变送器检定记录。

34. 2019.8.17控制系统组态调整无修改记录；2020.3.17喷淋罐液位报警值修改，无变更审批手续。

35.新增DCS、SIS未提供投用前的仪表检定、系统调试、验收报告的记录文件。

36. 2019.12.17安全仪表系统调试记录中监督人、安全负责人未签名。

37.F06控制室机柜间无防静电地板，工作台无防静电接地。

38.环丙储罐压力变送器、氯甲烷储罐温度变送器无防爆等级标识。

39.SIS系统柜紧急停车按钮无防护措施。

40.未按照SIL评级报告中等级要求提供现场仪表系统的SIL等级证书，现场仪表、阀门无SIL等级标识。

（六）电气安全

41.未提供电气设备、设施操作、维护、检修等管理制度。

42.未能提供临时用电作业票。

43.乙醇、环丙管道在进出罐区等处未设置静电接地设施。

（七）应急与消防

44.未成立应急处置技术组，无应急值班制度资料。

45.无应急预案定期评估制度资料。

46.F06车间2月份预案演练未按计划实施，缺少调整变更说明。

47.缺少检查、维护应急器材的记录。

48.办公楼部分消防器材检查记录未及时更新 。

49.备用泵未采用柴油机泵。

50.消防水泵房的消防应急照明连续供电时间少于3h。

51.无罐区生产污水管道水封设施。
	2020年7月10日

	市应急管理局
	安徽德邦化工有限公司
	1.重大危险源管理制度未结合企业实际重新修订。

2.未按照原国家安监总局40号令要求规范收集整理资料。

3.档案中缺少辨识、分级记录。

4.安全监测监控系统的检测、检验及维护保养记录不全，缺少检验结果和措施说明。

5.重大危险源培训无影像资料，无考试试卷及成绩。

6.重大危险源“源长制”责任制需重新修订。
	2020年5月20日

	淮南高新区

（1家）
	区安监局
	南山名邸项目部
	1.临边防护不到位。

2.采光井防护不到位。

3.部分连墙件被拆除。

4.开关箱一闸多用，部分无接地，电工巡查记录不规范。

5.塔吊基础积水。
	2020年5月25日

	煤化工园区（1家）
	市应急管理局
	中安联合煤化有限责任公司
	（一）工艺安全

1.可燃气体水冷器换热器防爆管循环水侧安全阀出口未接至适宜的设施或系统，甲醇洗装置循环气压缩机水冷器的循环水管道安全阀出口就地排放。

2.设计单位要按照《储罐区防火堤设计规范》GB50351-2014核实烯烃罐区防火堤宽度的符合性。

3.可燃液体装卸站违规使用铁质工器具。

4.可燃液体罐区处于爆炸危险区域内的工艺管道钢支架未采取耐火保护措施。

（二）设备安全

5.企业设备安全附件管理实施细则未明确爆破片更换相关要求。

6.企业无设备工程部机构设置及人员配备文件。

7.企业无设备设施防腐蚀计划；无锅炉装置1#炉膛内部受热面检查测厚方案及测厚报告，未进行防泄漏效果评估。

8.企业部分安全阀过期未经资质单位检验。

9.净化装置热再生回流泵区域，地上管道未设置管道过桥。

10.甲醇合成工段合成反应器出口管道排放阀固定支撑不规范。

11.液氨储罐无事故备用罐； 1台液氨储罐液位计下方排放阀丝堵脱落；液氨储罐防晒棚下方有毒气体检测报警探头安装位置不合理；液氨气化区域1处电气防爆箱螺栓未上满。

12.厂区部分爆炸危险区域使用非防爆型铁质F扳手工器具。

（三）电气仪表

13.部分仪表台账未集中统一设置。

14.仪表备品备件未与仪表台账关联。

15.仪电的维护、检修等工作基本以外包方式进行，未建立以主体部门为主的评价制度。

16. SIL完整性等级验证由总包商完成，仪表部门未见相关资料；
17.DCS联锁旁路未在系统指示栏显示。

18.未按照安全仪表系统检验测试周期，对安全仪表功能进行全面检验测试。

19.气化机柜室：

（1）入口门相互闭锁；

（2）机柜室门静电释放装置未设置在入口。
20. 罐区：

（1）气源分配器备用接口未用丝堵封堵；

（2）接线箱设置在防火堤内；

（3）罐区火灾报警器设置在机柜室。
21.PP机柜室三面面向甲乙类装置，门直接面向甲类装置。

（四）总图设计

22.个人风险、社会风险、外部防护距离未按最新标准评估。

23.生产区较多施工期办公室等临时建筑未折除。

24.液化烃罐组之间设有临时办公点。

25.硫回收机柜1间面向润滑油库，且与设计专篇不一致。

26.聚烯烃装置区设有临时危化品场点，特种气瓶露天放置。

（五）消防应急

27.煤气化装置围堰区无水封。

28.应急管理指挥系统建设未完成。

29.报警系统区域控制器未设在值班室。

30.稳压系统压力设定值不能保证一支消防炮动作情况下的工作压力保持正常，末端压力达到正常压力延迟时间较长。

31.报警系统的手报动作后区域控制器存在无法定位及无法准确定位问题。按下煤气化装置北侧一手动火灾报警按钮后，气化机柜间内消防图显与实际不符。

32.应急灯不符合消防应急产品标准。

33.水幕系统消防设施标识不规范（需标清类别、范围、参数）。

34.无消防设施年度检测报告。

35.未签订维保合同。

36.消防安全责任人未经培训。

37.未参加火灾公众责任险。

38.消防安全宣传不足。

39.部分设施不符合2018版石油化工企业设计防火规范。

（六）安全管理

40.未创建并评审安全生产标准化体系。

41.建议安环处配置防爆手机和应急车辆等应急装备。
	2020年6月10日

	/
	市应急管理局
	淮河能源控股集团
	未按照《关于全面抓好国务院安委会安全生产和消防工作现场考核巡查反馈意见整改落实的通知》（皖安办〔2019〕42 号）和《关于立即整改落实国务院安委会安全生产和消防工作现场考核巡查反馈意见的通知》（淮应急﹝2019﹞32 号）要求，将各矿和有关单位安全生产管理人员的任免情况书面告知市应急管理部门。
	2020年5月31日

抄送：市委办公室、市政府办公室
淮南市安全生产委员会办公室        2020年5月9日印发